UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-QLCLCNTT
V/v phương án tổ chức Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk,  ngày       tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk.

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 04/5/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông (gọi tắt là

Quy chế thi);

Căn cứ Công văn số 1318/BGDĐT-QLCL ngày 05/4/2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021;

Căn cứ Công văn số 2515/BGDĐT-QLCL ngày 17/6/2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2021 trong

bối cảnh dịch bệnh COVID-19 (gọi chung Kỳ thi);

Thực hiện Kế hoạch số 4651/KH-UBND ngày 28/5/2021 về việc tổ chức Kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2021 tại tỉnh Đắk Lắk;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng phương án tổ chức Kỳ thi trong bối

cảnh dịch bệnh Covid-19 như sau:

I. Thông tin Hội đồng thi:

1. Điểm thi: 32 điểm; phòng thi: 841 phòng; trên địa bàn 15 huyện, thị xã Buôn

Hồ và thành phố Buôn Ma Thuột và có 38 điểm thi dự phòng .

2. Thí sinh đăng ký dự thi: 19.858 thí sinh, trong đó THPT: 18.697; GDTX:

1.161; Đang học 12: 18.941; Tự do: 917; Nữ: 10.768; Dân tộc: 4.430.

3. Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh: 37 người .

4. Hội đồng thi: 12 người (chủ tịch, các phó chủ tịch, thư ký, ủy viên)

5. Các Ban của Hội đồng thi:

Ban Thư ký: 20 người;

Ban In sao đề: 25 người;

Ban Vận chuyển và giao đề: 3 người;

Ban Coi thi: 12 người;

Cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ coi thi tại các điểm coi thi: 2670 người,

trong đó Trưởng điểm: 32; phó Trưởng điểm: 64; Thư ký: 134; CBCT: 1682;

CBGS: 293; Dự phòng: 120; Phục vụ, an ninh, y tế: 345;  (phụ lục kèm theo)

Ban Làm phách: 35 người;

Ban Chấm thi tự luận: 170 người;

Ban Chấm trắc nghiệm: 20 người;

2

Ban Phúc khảo: 40 người;

II. Phương án tổ chức Kỳ thi

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp Bộ GDĐT tổ chức

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 thành 02 đợt, gồm:

Đợt 1: Tổ chức Kỳ thi cho các thí sinh không ở những nơi bị phong tỏa hoặc

thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các thí sinh không thuộc nhóm đối

tượng F0, F1, F2 theo phân loại của ngành Y tế. Các điểm thi thực hiện nghiêm túc các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh và ưu tiên tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho

những người tham gia tổ chức thi; bố trí điểm thi dự phòng và các phòng thi dự phòng

ở mỗi điểm thi để sử dụng khi cần thiết.

Đợt 2: Thực hiện theo kế hoạch và thời gian tổ chức Kỳ thi của Bộ GDĐT trên

cơ sở đề nghị (nếu có) của Chủ tịch UBND tỉnh cho các thí sinh bị ảnh hưởng của dịch

Covid-19 không thể dự thi vào ngày 07, 08/7/2021 (Đợt 1);

Sở GDĐT sẽ rà soát, cập nhật đầy đủ tình hình thí sinh bị ảnh hưởng của dịch

Covid-19 không thể dự thi Đợt 1 và báo cáo Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo thi

cấp tỉnh trước ngày 05/7/2021 theo quy định; đồng thời xây dựng phương án tổ chức

Kỳ thi vào các ngày 07, 08/7/2021 (đợt 1) như sau:

1. Nhận và bàn giao đề thi gốc

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an tỉnh Đắk Lắk (phòng PA03) thành

lập tổ nhận đề thi gốc tại tỉnh Lâm Đồng. Tổ nhận đề thi gốc thực hiện vận chuyển, bảo

mật theo đúng hướng dẫn và quy chế hiện hành.

Chủ tịch Hội đồng thi chuyển giao đề thi gốc còn nguyên niêm phong cho

Trưởng ban in sao đề thi để thực hiện in sao theo quy định.

2. In sao đề thi

Khu vực in sao đề thi: tại tòa nhà độc lập của Khách sạn Dakruco, 30 Nguyễn

Chí Thanh, Phường Tân Lập, Thành phố Buôn Ma Thuột.

Chủ tịch Hội đồng thi quy định thời gian in sao đề thi; số lượng đề thi in sao;

trưởng ban in sao đề thi tổ chức hướng dẫn công tác in sao phải đảm bảo an toàn, bảo

mật theo Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT.

Khu vực in sao đề thi được khách sạn Dakruco khử khuẩn theo hướng dẫn của

ngành Y tế; cán bộ làm nhiệm vụ in sao đề thi thực hiện khai báo y tế, đo thân nhiệt

trước khi thực hiện nhiệm vụ.

3. Vận chuyển và bảo quản đề thi, bài thi

Sáng ngày 06/7/2021: Trưởng các điểm thi và 01 cán bộ an ninh nhận đề thi từ

Ban In sao đề thi (tại khu vực in sao đề thi) và vận chuyển đến điểm thi; bảo quản đề

thi tại điểm thi theo đúng quy định.

Ngày 08/7/2021: Ngay sau khi thi xong môn thi cuối cùng, Trưởng các điểm thi,

01 Phó Trưởng điểm thi và 01 cán bộ an ninh thực hiện vận chuyển và bàn giao bài thi

3

cho Ban Thư ký Hội đồng thi tại Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk. Việc bảo quản

bài thi được thực hiện theo Quy chế thi và các văn bản hiện hành của Bộ GDĐT.

Sau khi hoàn thành công tác chấm thi, Ban Thư ký vận chuyển bài thi về Sở

GDĐT để bảo quản theo quy định.

4. Bố trí các điểm thi

Toàn tỉnh bố trí 32 điểm thi (Phụ lục kèm theo).

Thí sinh tự do, thí sinh hệ GDTX được dự thi chung với thí sinh hệ THPT theo

đúng Quy chế.

Sở GDĐT chỉ đạo Hiệu trưởng các trường có đặt điểm thi chuẩn bị đầy đủ cơ sở

vật chất theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh; những điểm thi

chính thức và dự phòng chủ động xây dựng phương án khử khuẩn, vệ sinh phòng thi,

khuôn viên khu vực thi bảo đảm an toàn về phòng chống dịch.

Tại các điểm thi bố trí ít nhất 02 phòng thi dự phòng giải quyết các tình huống

bất thường xảy ra tại điểm thi như phòng thi chính thức không bảo đảm, học sinh khi

tham dự kỳ thi phát hiện ho, sốt.

5. Nhân sự tổ chức kỳ thi

Căn cứ số lượng thí sinh đăng ký dự thi, số lượng phòng thi, số điểm thi, Sở

GDĐT điều động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường THPT, Trung tâm

GDTX tỉnh tham gia tổ chức Kỳ thi và đảm bảo đủ nhân sự dự phòng theo quy định

của Bộ GDĐT.

6. Coi thi

Hội đồng thi chỉ đạo Ban Coi thi và các Trưởng điểm thi tổ chức coi thi tại các

điểm thi theo đúng lịch thi và Quy chế thi.

Tại các điểm thi Chủ tịch Hội đồng thi yêu cầu các trưởng điểm thi tổ chức khai

báo y tế cho tất cả cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ coi thi, trước mỗi buổi thi thực hiện

đo thân nhiệt đối với cán bộ làm nhiệm vụ coi thi và tất cả thí sinh tham gia dự thi.

Trường hợp có thí sinh có những biểu hiện ho, sốt … cần liên hệ với y tế và báo cáo

với Hội đồng thi để có hướng dẫn xử lý.

7. Làm phách

Thời gian làm phách: Từ ngày 09/7/2021;

Địa điểm: Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk;

Phương thức làm phách: Thực hiện làm phách 2 vòng theo Quy chế thi và các

hướng dẫn của Bộ GDĐT.

Ban làm phách được cách ly triệt để trong suốt thời gian tập trung làm phách cho

đến khi hoàn thành nhiệm vụ; bảo quản bài thi, đầu phách thực hiện theo đúng Quy chế

thi và hướng dẫn của Bộ GDĐT.

8. Chấm thi

Địa điểm: Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk;

4

Thời gian chấm bài thi tự luận: Từ ngày 10/7/2021; thời gian chấm bài thi trắc

nghiệm: Từ ngày 09/7/2021 đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

Sở GDĐT điều động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia công tác

chấm thi đảm bảo đủ số lượng và đúng thành phần.

Khu vực chấm thi được khử khuẩn trước thời gian thực hiện chấm thi, cán bộ

giáo viên làm nhiệm vụ chấm thi thực hiện khai báo y tế và đo thân nhiệt bắt đầu từng

buổi chấm thi, yêu cầu tất cả cán bộ chấm thi thực hiện nghiêm túc quy định về phòng

chống dịch, đeo khẩu trang trong quá trình chấm thi.

9. Công bố kết quả thi và xét công nhận tốt nghiệp THPT

Công bố kết quả thi: Ngày 26/7/2021. Kết quả được công bố trên website Sở

GDĐT tại các địa chỉ www.gddt.daklak.gov.vn; http:diemthi.daklak.edu.vn và đồng

thời gửi về các điểm tiếp nhận thực hiện niêm yết công khai.

10. Chấm phúc khảo bài thi (nếu có)

 Địa điểm: Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk.

Thời gian rút bài thi yêu cầu phúc khảo và chấm phúc khảo: Theo tiến độ của

Kỳ thi.

Việc rút bài thi yêu cầu phúc khảo thực hiện theo đúng quy định của Bộ GDĐT.

Làm phách bài thi yêu cầu phúc khảo theo quy trình đánh phách 01 vòng, khu

vực làm phách được cách ly triệt để cho đến khi hoàn thành chấm phúc khảo bài thi tự

luận.

 Việc tổ chức chấm bài thi trắc nghiệm theo đúng Quy chế thi và các hướng dẫn

của Bộ GDĐT; hoàn thành phúc khảo bài thi trước ngày 16/8/2021 và thành lập Hội

đồng xét tốt nghiệp THPT năm 2021 trước và sau khi phúc khảo theo quy định của Bộ

GDĐT.

11. Thanh tra, kiểm tra

Kiểm tra các điều kiện chuẩn bị tổ chức Kỳ thi tại các điểm thi để kịp thời khắc

phục những tồn tại, bất cập.

Kiểm tra việc điều hành, tổ chức coi thi tại các điểm thi; thanh tra, kiểm tra công

tác chấm thi, chấm phúc khảo bài thi theo các văn bản hiện hành của Bộ GDĐT và chỉ

đạo của Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh.

III.  Công tác chuẩn bị tại các Điểm thi trong bối cảnh dịch bệnh COVID-

19 diễn biến phức tạp

1. Trách nhiệm Trưởng các điểm thi

- Thực hiện phòng thi tối đa 24 thí sinh bảo đảm giãn cách theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc việc đảm bảo đầy đủ thiết bị đo thân nhiệt, khẩu trang,

dung dịch sát khuẩn… thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19,

đảm bảo an toàn cho thí sinh dự thi và cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ tổ

chức Kỳ thi.

http://www.gddt.daklak.gov.vn/

5

- Bố trí mỗi điểm thi có phòng dự phòng, sắp xếp bàn ghế đảm bảo giãn cách

theo quy chế thi và theo hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19.

- Làm việc trực tiếp với Phó Trưởng điểm phụ trách cơ sở vật chất để kiểm tra,

rà soát tất cả các điều kiện đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia

tổ chức Kỳ thi và thí sinh dự thi.

- Báo cáo công tác chuẩn bị, kiểm tra, rà soát… về Sở GDĐT trước 15 giờ 00

ngày 06/07/2021.

- Chỉ đạo cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác tổ chức Kỳ thi

của điểm thi và thí sinh tham gia dự thi khai báo y tế trong ngày làm thủ tục dự thi.

2. Trách nhiệm Phó trưởng điểm thi phụ trách cơ sở vật chất

 - Chỉ đạo thực hiện việc vệ sinh bàn ghế, phòng học được lựa chọn làm phòng

thi trước mỗi buổi thi và sau khi buổi thi kết thúc.

 - Chủ động liên hệ với trung tâm Y tế cấp huyện/thị xã/thành phố để bố trí đủ

đội ngũ nhân viên y tế phục vụ Kỳ thi (đảm bảo đủ nhân lực để thực hiện việc kiểm tra

thân nhiệt của thí sinh và giám thị coi thi đầu mỗi buổi thi, sơ cấp cứu trong quá trình

diễn ra các môn thi…) và phun hóa chất xử lý môi trường hoàn thành trước thời gian

Kỳ thi diễn ra.

 - Bổ sung cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi như chậu rửa tay, xà phòng hoặc dung

dịch, nước rửa tay diệt khuẩn, cốc uống nước (nên dùng loại sử dụng 01 lần để tránh

việc nhiều thí sinh sử dụng chung 01 cốc uống nước), khẩu trang y tế để dự phòng. Lưu

ý: đối với các phòng học chưa sử dụng làm phòng thi thực hiện dọn dẹp vệ sinh, lau

chùi bàn ghế, chuẩn bị cơ sở vật chất để làm phòng thi dự phòng, trong trường hợp cần

thiết khi thực hiện giãn cách sẽ sử dụng làm phòng thi.

3. Trách nhiệm Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, giám đốc các

trung tâm GDNN-GDTX và thủ trưởng các đơn vị liên quan

- Chỉ đạo rà soát, theo dõi tình hình sức khỏe tất cả học sinh, học viên tham gia

thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 của đơn vị; báo cáo về Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương và Sở GDĐT các trường hợp học sinh có

biểu hiện sốt, ho, khó thở trước 10 giờ 00 ngày 4/7/2021 (qua Phòng GDTrH-GDTX

và Phòng QLCL-CNTT, Sở Giáo dục và Đào tạo)

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tổ chức thi đúng, đủ số lượng chính

thức và dự phòng theo quy định. Những trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc

diện F1 hoặc F2 không cử tham gia vào các khâu của Kỳ thi.

 - Hướng dẫn giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh tự thực hiện một số biện

pháp nhằm phòng, chống một số dịch bệnh có thể xẩy ra như: tự trang bị đồ dùng cá

nhân (cốc hoặc bình đựng nước uống, khăn tay, khẩu trang, nước rửa tay…); thực hiện

việc kiểm tra thân nhiệt hằng ngày đặc biệt là trong thời gian diễn ra Kỳ thi, kịp thời

báo cáo với chính quyền địa phương, cơ quan y tế gần nhất hoặc lãnh đạo, giáo viên

nhà trường nếu thấy xuất hiện các biểu hiện của dịch bệnh Covid-19, bạch hầu,…

6

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục khác không đặt các điểm thi phải chủ động, sẵn

sàng huy động tất cả cơ sở vật chất, con người để phục vụ Kỳ thi khi cần thiết.

4. Trách nhiệm cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tổ chức Kỳ thi

Thực hiện nghiêm túc Công văn số 759/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày

31/5/2021 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, chuẩn bị tốt

các điều kiện tổ chức các kỳ thi; cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc diện F1 hoặc F2

không tham gia vào các khâu của Kỳ thi.

5. Trách nhiệm của đơn vị đặt địa điểm chấm thi (Trường Cao đẳng Sư

phạm Đắk Lắk)

Thực hiện nghiêm túc 5K của Bộ Y tế; phun khử khuẩn tại khu vực chấm thi, phòng

thi, trang bị đầy đủ thiết bị đo thân nhiệt, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn… thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên, an ninh làm công tác chấm thi.

IV. Công tác phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị

xã, thành phố

Công tác phối hợp thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch số 4651/KH-UBND ngày

28/5/2021 của UBND tỉnh và thông báo số 68/KL-BCĐT ngày 08/6/2021 về Kết luận

của Trưởng Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh

Sở GDĐT báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh Phương án tổ chức

Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- BCĐ cấp tỉnh (để báo cáo);

- Các Sở ngành liên quan (để phối hợp);

- UBND các huyện/TX/TP

- Lưu: VT, QLCL-CNTT.

GIÁM  ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-24T16:03:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đăng Khoa<khoapd@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-06-24T16:10:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-06-24T16:11:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-06-24T16:12:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!